La vita residua delle attività finanziarie, espressa in numero di anni, viene determinata come
differenza fra la data di reporting e la data di scadenza dell’attività finanziaria. Si segnala il ricorso
a un cap di 30 come vita massima residua possibile. In caso di vita residua inferiore ad un anno o di
assenza di informazioni sulla data di maturity, è stata ipotizzato una vita residua pari ad un anno.

Nota Integrativa al Bilancio 2018 166

TABELLE FINANZIARIE

8 Credit Risk: Confronto tra Fondo Svalutazione sotto IFRS 9 e IAS
39

La tabella seguente riconcilia il saldo di chiusura delle riduzioni di valore delle attività finanziarie
sotto IAS 39 ed i fondi di impegni di pagamento e garanzie finanziarie sotto IAS 37 (Provisions,
Contingent Liabilities and Contingent Assets) al 31 dicembre 2017 con il fondo copertura perdite al
primo gennaio 2018 determinato secondo l’IFRS 9.

Tabella 1.5

Categorie di misurazione

31/12/2017
- IAS 39/IAS
37 Fondo

svalutazione
(€/000)

Riclassifiche
rettifiche di

valore
(€/000)

Rettifiche
FTA IFRS

9
(€/000)

01/01/2018 -
Rettifiche di valore
complessive (€/000)

Loans and Receivables (IAS 39) / Attività
finanziarie valutate al costo ammortizzato
(IFRS 9)

86.737 - 13.353  100.090

crediti verso banche   306  306
crediti verso clientela 86.737  13.027  99.764
titoli di debito   20  20

Attività finanziarie disponibili per la
vendita (IAS 39) / Attività finanziarie
valutate al fair value con impatto sulla
redditività complessiva (IFRS 9)

 49 (182) (133)

Totale esposizioni per cassa 86.737 49 13.171  99.957
Impegni e garanzie fuori bilancio 157 - 118  275
Impegni a erogare fondi   148  148
Garanzie finanziarie rilasciate 157  (30) 127
Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio 86.894 49 13.289  100.232

Nota Integrativa al Bilancio 2018 167

 9
 Q

u
al

it
à

d
el

 c
re

d
it

o

La
 t

ab
el

la
 s

eg
ue

nt
e

pr
es

en
ta

 l
’a

na
li
si

 d
el

 f
on

do
 a

 c
op

er
tu

ra
 p

er
di

te
 d

el
le

 a
tt

iv
it

à
fi

na
nz

ia
ri

e
an

te
 e

 p
os

t
ap

pl
ic

az
io

ne
 d

el
l’

IF
R
S

9.

T
ab

el
la

 1
.6

(€
/0

0
0
)

IA

S
3
9
 /

 IA
S

3
7

IF
R

S
9
 E

sp
os

iz
io

n
e

IF
R

S
9
 R

et
ti

fi
ch

e
d
i
va

lo
re

 c
om

p
le

ss
iv

e

A

m
m

on
ta

re

lo
rd

o
Sv

al
u
ta

zi
on

e
co

ll
et

ti
va

Sv

al
u
ta

zi